МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

ПРИКАЗ

от ________

№ ________

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий по снижению инвалидизации среди

детского населения Республики Тыва на 2021-2022 годы

          В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения

Республики Тыва, утвержденным Постановлением Правительства

Республики Тыва от 18 апреля 2013 года № 228, с целью снижения

инвалидизации среди детского населения Республики Тыва,

ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по снижению

инвалидизации среди детского населения Республики Тыва на 2021-2022

годы.

          2. Главным врачам медицинских организаций Республики Тыва

представлять исполнение плана мероприятий ежеквартально на электронный

адрес ГБУЗ РТ «Республиканский центр восстановительной медицины и

реабилитации для детей»: vmrd@yandex.ru для свода в срок до 5 числа.

          3. Главному врачу ГБУЗ РТ «Республиканский центр

восстановительной медицины и реабилитации для детей» (Начин А.А.)

совместно с главным внештатным детским специалистом Минздрава

Республики Тыва по медицинской реабилитации (Конгул-оол А.А.)

представлять свод исполнения плана республики на электронный адрес

отдела охраны материнства и детства и санаторно-курортного отдела:

detmat_13@mail.ru  ежеквартально в установленном порядке в срок до 5

числа за отчетным периодом.

          4. Директору ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический

центр РТ» (Понамарева В.Е.) разместить настоящий приказ на официальном

сайте Министерства здравоохранения Республики Тыва в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «планы Минздрава РТ».

          5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

          6. Ответственному лицу сектора организационного,

документационного обеспечения и контроля  (Чыпсынак)  направить  копию

настоящего   приказа

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 1 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

mailto:vmrd@yandex.ru
mailto:detmat_13@mail.ru

подведомственные медицинские организации и ознакомить ответственных

лиц под роспись.

Первый заместитель министра                                                          А.А. Намдак

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 2 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

Утвержден

Приказом Минздрава РТ

от ____________

 №____________

План мероприятий по снижению инвалидизации среди детского населения Республики Тыва

     на 2021-2022 годы, I квартал

Наименование мероприятий

1

Сроки исполнения

2

Ответственные

3

Ожидаемый результат

4

Исполнение

5

Раздел I. Антенатальная и перинатальная охрана плода и ребенка

1. Профилактика, раннее выявление и хирургическое лечение врожденной и наследственной патологии плода и ребенка

1.Контроль за соблюдением листа

маршрутизации согласно порядков

оказания медицинской помощи, за

соблюдением Федеральных

клинических рекомендаций

(протоколов лечения) по профилю

«Акушерство и гинекология»,

«неонатология», «анестезиология и

реанимация детям», за работой

пренатального консилиума.

  Ежеквартально Отдел охраны материнства

и детства и санаторно-

курортного дела Минздрава

РТ, отдел ведомственного

контроля качества и

безопасности медицинской

деятельности ГБУ «МИАЦ

РТ», ГБУЗ РТ

«Перинатальный центр

РТ».

Повышение количества

беременных женщин,

прошедших раннюю

пренатальную диагностику

(ультразвуковой и

биохимический скрининги

плода) с 11 – 13, 6 дней у

сертифицированных

специалистов с FMF и на

УЗИ - аппаратах экспертного

класса до 70 %, повышение

количества проведенных

инвазивных процедур при

риске рождения детей с

хромосомными аномалиями

до 90%.

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 3 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

2. Совершенствование детской

хирургии, в том числе неонатальной

хирургии (открытие операционного

блока для неонатальной хирургии в

ГБУЗ РТ «Перинатальный центр

РТ» и операционного блока в ГБУЗ

РТ «Республиканская детская

больница», обеспечение

медицинским оборудованием,

объемами оказания детской

хирургической помощи, обучение

специалистов)

2021-2022г.г. ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Перинатальный центр

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская больница

№1»

Повышение количества

новорожденных детей с

хирургической коррекцией

врожденных аномалий

развития.

Раздел II. Охрана детства и подросткового периода по снижению первичной инвалидизации среди детского населения

1. Меры по формированию здорового образа жизни у детей

1.Мониторинг за проведением

профилактических медицинских

осмотров всего детского населения,

в том числе детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения

родителей, и переданных в

приемные семьи.

Ежемесячно  Отдел охраны материнства

и детства и санаторно-

курортного дела Минздрава

РТ, отдел ведомственного

контроля качества и

безопасности медицинской

деятельности ГБУ «МИАЦ

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская детская

больница», ГБУЗ РТ

«Республиканский центр

восстановительной

медицины и реабилитации

для детей»

Проведение лечебно-

профилактических,

реабилитационных мер,

оздоровления согласно групп

здоровья детей, детей-сирот,

детей, оставшихся без

попечения родителей.

2.Контроль за проведением

реабилитационных мероприятий

для каждой группы здоровья детей,

2021-2022гг. Отдел охраны материнства

и детства и санаторно-

курортного дела Минздрава

Снижение уровня острой и

хронической заболеваемости

и инвалидизации детей 1, 2, 3

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 4 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

мониторинг охвата за

реабилитацией детей, направление

на санаторно – курортное лечение

детей, выявленных на

профилактических осмотрах.

РТ, отдел ведомственного

контроля качества и

безопасности медицинской

деятельности ГБУ «МИАЦ

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская детская

больница», ГБУЗ РТ

«Республиканский центр

восстановительной

медицины и реабилитации

для детей»

групп здоровья. Снижение

количества детей 4, 5 групп

здоровья.

3.Контроль за проведением

физкультурно - спортивных

оздоровительных мероприятий в

образовательных организациях,

мониторинг спортивного

травматизма.

2021-2022гг. ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Республиканский

центр восстановительной

медицины и реабилитации

для детей».

Повышение иммунитета

детей и подростков и детей-

инвалидов, обучающихся на

дому, снижение острой и

хронической заболеваемости

детей, обучающихся в

общеобразовательных

организациях

4.Реализация мер по первичной и

вторичной профилактике

туберкулеза, ВИЧ-инфекции,

вирусных гепатитов среди детей

высокой группы риска, среди детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации, из малообеспеченных

семей.

Постоянно ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Республиканский

центр восстановительной

медицины и реабилитации

для детей», ГБУЗ РТ

«Инфекционная больница»,

ГБУЗ РТ

«Противотуберкулезный

диспансер», ГБУЗ РТ

«Республиканский центр по

профилактике и борьбе со

СПИД и инфекционными

заболеваниями».

Снижение заболеваемости и

инвалидизации детей от

туберкулеза, вирусных

гепатитов, снижение

заболеваемости ВИЧ-

инфекцией

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 5 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

5.Привлечение к информированию

семей с детьми о принципах

здорового образа жизни институтов

гражданского общества,

волонтерского движения

подростков и молодежи в

проведении акций, социальной

рекламы, обеспечение детских

телефонов доверия по разным

вопросам.

2021-2022гг. ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Республиканский

центр восстановительной

медицины и реабилитации

для детей», ГБУЗ РТ

«Центр общественного

здоровья и медицинской

профилактики»

Снижение общей

заболеваемости среди детей

6.Контроль за работой школы

родителей детей раннего возраста,

родителей детей-инвалидов

 ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Республиканский

центр восстановительной

медицины и реабилитации

для детей».

2. Меры по организации специализированной, в том числе высокотехнологической медицинской помощи детям с различными

заболеваниями, аномалиями

1.Контроль за отправкой больных

детей на оказание

специализированной, в том числе

высокотехнологической,

медицинской помощи в

Федеральные учреждения

здравоохранения

Постоянно Медицинские организации,

ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Перинатальный центр

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская больница

№1», ММЦ, ЦКБ.

Снижение количества детей с

корригируемой

хирургической и другой

патологией детского возраста

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 6 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

2.Организация оказания

высокотехнологической

медицинской помощи детям в

республиканских медицинских

организациях III уровня

2021-2022гг. ГБУЗ РТ «Республиканская

детская больница», ГБУЗ

РТ «Перинатальный центр

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская больница

№1»

Снижение заболеваемости

детского населения

3. Меры организации реабилитационных мероприятий детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья

Совершенствование организации

работы ГБУЗ РТ «Республиканский

центр восстановительной медицины

и реабилитации для детей»:

улучшение материально

технической базы, приобретение

аппаратов микрополяризации,

светолечения, лазеротерапии,

внедрение иппотерапии, обучение

специалистов, обмен опытом с

другими регионами по

реабилитации детей,

укомплектование врачами-

реабилитологами, обучение врачей

педиатров в выездных

сертификационных циклах по

реабилитации детей.

2021-2022гг. Отдел охраны материнства

и детства и санаторно-

курортного дела Минздрава

РТ, отдел ведомственного

контроля качества и

безопасности медицинской

деятельности ГБУ «МИАЦ

РТ», ГБУЗ РТ

«Республиканская детская

больница», ГБУЗ РТ

«Республиканский центр

восстановительной

медицины и реабилитации

для детей» совместно с

ТФОМС РТ.

Снижение инвалидизации

среди детского населения.

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 7 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 8 из 9. Страница создана: 19.04.2021 05:03

Лист согласования к документу № 388пр/21 от 19.04.2021
Инициатор согласования: Ооржак Д.Э. Главный специалист
Согласование инициировано: 19.04.2021 05:04

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Намдак А.А.

Подписано
19.04.2021 - 05:47

-

Документ создан в электронной форме. № 388пр/21 от 19.04.2021. Исполнитель: Кара-Сал Ч.Д.
Страница 9 из 9. Страница создана: 19.04.2021 06:09